como também nos casos de hemorragia de causa obscura, 

estabelece-se uma relação entre o momento em que o 

exame foi efetuado, se durante o sangramento, se logo após 

o sangramento ou se distante do episódio do sangramento e 

os resultados diagnósticos encontrados.

MATERIAL E MÉTODOS

Cento e oitenta e sete pacientes (187) consecutivos foram  

submetidos ao exame da cápsula, utilizando-se a cápsula da 

empresa Given (Yokenam, Israel), modelos M2A e PillCam 

SB, o equipamento de realização do exame (sensores, 

baterias e gravador) desta mesma marca, e as interpretações

[...]

de Ética em Pesquisa da Faculdade de Medicina da 

Universidade Federal de Pelotas, sendo aprovado por este 

Conselho, conforme ofício CEP/FMUFPel 49/10 quanto às 

éticas metodológicas, de acordo com a resolução 196/96 do 

CNS em reunião.

RESULTADOS

Cento e oitenta e sete pacientes(187) foram submetidos ao 

exame com a cápsula, sendo 96 do sexo masculino e 91 do 

sexo feminino. A média de idade do grupo masculino foi de 

62,2 anos e do feminino 57,1. A idade mínima dos pacientes, 

em ambos os sexos, foi de 15 anos e a idade máxima no grupo